
МИНИСТЕРСТВО 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА ОРЕНБУРГСКОЙ 
ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[Об утверждении порядка 
проведения конкурсного отбора

В соответствии с государственной программой Оренбургской области 
«Развитие физической культуры, спорта и туризма», утвержденной 
постановлением Правительства Оренбургской области от 29.12.2018 
№ 920-пп п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок проведения конкурсного отбора муниципальных 
образований Оренбургской области для предоставления субсидий из 
областного бюджета бюджетам городских округов и муниципальных районов 
Оренбургской области на создание «умных» спортивных площадок, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

\ /
1/7

И.о. первого заместителя министра Е.П.Кальянова

Сидоров А.Ю. 
48-19-15 (318)



Приложение 
к приказу министерства 
физической культуры и 
спорта области 
от й?. ^

Порядок
проведения конкурсного отбора муниципальных образований Оренбургской 

области для предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Оренбургской области 

на создание «умных» спортивных площадок 
I. Общие положения

1. Настоящий порядок определяет механизм, сроки проведения и 
формирование итогового рейтинга конкурсного отбора городских округов и 
муниципальных районов Оренбургской области для предоставления 
субсидий бюджетам муниципальных образований в рамках подпрограммы 3 
«Строительство и реконструкция спортивных объектов, модернизация 
материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом» 
государственной программы Оренбургской области «Развитие физической 
культуры, спорта и туризма» на создание «умных» спортивных площадок 
(далее - субсидия).

2. Для получения субсидии городские округа и муниципальные 
районы Оренбургской области (далее -  муниципальные образования, 
участники), в установленные министерством физической культуры и спорта 
Оренбургской области (далее -  министерство) сроки, представляют заявки на 
участие в отборе (далее -  заявка).

3. Отбор осуществляется комиссией (далее -  комиссия), созданной на 
основании приказа министерства.

4. Отбор проводится с целью определения итогового рейтинга 
муниципального образования для предоставления субсидии в текущем 
финансовом году и (или) плановом периоде.

5. В целях организации и проведения отбора министерство 
обеспечивает:

1) создание комиссии для проведения отбора;
2) размещение объявления о проведении отбора на официальном сайте 

министерства (minsport.orb.ru, далее -  сайт) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  объявление о проведении 
отбора) не менее чем за 5 рабочих дней до даты начала приема заявок. Срок 
приема заявок должен составлять не менее 14 календарных дней.

3) прием, регистрацию и хранение поступивших от участников 
документов в связи с проведением отбора;



4) доведение до участников результата отбора путем размещения 
соответствующей информации на сайте;

5) передачу поступивших заявок в комиссию на рассмотрение;
6) осуществление иных полномочий, связанных с проведением отбора.
6. Объявление о проведении отбора должно содержать следующие 

сведения:
1) данные о дате начала и окончания приема заявок на участие в 

отборе;
2) перечень правовых актов, регулирующих предоставление субсидии и 

порядок проведения отбора;
3) об участниках отбора;
4) об организаторе отбора;
5) количество муниципальных образований, отбираемых минспортом 

для предоставления субсидии;
6) перечень документов, представляемых муниципальными 

образованиями для участия в отборе.

II. Порядок проведения отбора и рассмотрения заявок

7. Решение о проведении отбора оформляется приказом министерства. 
Информация об опубликовании отбора на сайте доводится министерством до 
сведения муниципальных образований не позднее 3 рабочих дней со дня его 
опубликования на сайте путем направления соответствующего письменного 
сообщения, с указанием ссылки на сайт, на котором опубликовано 
объявление, государственная программа, настоящий Порядок.

8. При обращении муниципальных образований в министерство по 
вопросам разъяснения подготовки заявок министерство направляет ответы на 
указанные обращения не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации 
обращения.

9. Заявки, представленные в Министерство после окончания срока 
приема документов, указанного в отборе, комиссией не рассматриваются.

10. Регистрация представленных заявок осуществляется министерством 
в соответствии с делопроизводством, установленным в министерстве. Датой 
поступления заявки считается дата представления заявки в министерство.

11. В случае, если по окончанию срока приема заявок в министерство 
не поступило ни одной заявки, министерство вправе принять решение о 
продлении срока приема заявок. Решение о продлении срока приема заявок и 
оповещение участников о продлении срока приема заявок оформляется в 
соответствии с требованиями пункта 8 настоящего Порядка.

12. Представленные заявки участникам не возвращаются.
14. Министерство не имеет каких-либо обязательств по расходам, 

связанным с подготовкой и представлением заявок, независимо от 
результатов отбора.

15. Регистрация дополнений (изменений) к заявкам осуществляется в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.



После представления в установленном порядке дополнений 
(изменений) к заявке они становятся ее неотъемлемой частью.

Дополнения (изменения) к заявкам, представленные после окончания 
срока их приема, комиссией не рассматриваются.

16. Председатель комиссии не позднее 5 рабочих дней после окончания 
срока подачи заявок организует работу комиссии, которая по итогам 
рассмотрения заявок:

1) проверяет полноту (комплектность) представленных документов и 
их соответствие требованиям, определенным в отборе;

2) принимает решение о допуске заявок к участию в отборе;
3) по каждой допущенной к отбору заявке проводит оценку в 

соответствии с разделом V настоящего Порядка.
17. Комиссия не допускает заявку к отбору в случае:
1) непредставления участником документов в полном объеме либо 

наличия в документах недостоверной информации;
2) несоответствия документов требованиям, определенным в 

объявлении отбора;
3) если муниципальное образование, ранее получало субсидию на цели, 

указанные в настоящем Порядке.
18. Решение комиссии о допуске муниципальных образований к отбору 

и результаты отбора отражаются в Протоколе.
19. При необходимости комиссией принимается решение о 

привлечении к рассмотрению заявок экспертов, не входящих в состав 
комиссии.

20. Информация относительно рассмотрения и оценки заявок не 
подлежит разглашению до официального объявления результатов отбора.

21. Информация о результатах отбора размещается на сайте не позднее 
15 рабочих дней со дня подписания комиссией протокола.

III. Порядок оформления заявок

22. Порядок оформления заявок указывается министерством в 
объявлении о проведении отбора, которое публикуется на сайте 
министерства в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 настоящего Порядка.

IV. Критерии оценки заявок муниципальных образований

23. Критериями отбора (оценки) заявок муниципальных образований 
являются:

количество жителей муниципального образования (по состоянию на 1 
января текущего года);

количество жителей муниципального образования, приходящихся на 
одно спортсооружение (в соответствии со статистическими данными за 
предшествующий календарный год);



доля граждан муниципального образования, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом.

V. Оценка заявок и распределение субсидий

24. Определение муниципальных образований для предоставления 
субсидий осуществляется комиссией из числа заявок, допущенных к участию 
в отборе, путем формирования итогового рейтинга муниципального 
образования (далее -  итоговый рейтинг).

25. Итоговое количество баллов муниципального образования 
определяется по следующей формуле:

R -итип R ai R b i R ci ГД е:
Rirroii -  итоговое количество балов i -  го муниципального образования; 
Rai -  количество баллов, присуждаемое i-му муниципальному

образованию по критерию количество жителей муниципального образования 
(по состоянию на 1 января текущего года).

В зависимости от количества жителей муниципального образования 
(по состоянию на 1 января текущего года) R ai принимается равным:

80 000 человек и более человек -  50 баллов; 
от 35 000 до 80 000 человек -  40 баллов; 
от 20 000 до 35 000 человек- 30 баллов; 
от 15 000 до 20 000 человек -  20 баллов; 
до 15 000 человек -  10 баллов.
Rbi -  количество баллов, присуждаемое i-му муниципальному

образованию по критерию -  количество жителей муниципального 
образования, приходящихся на одно спортсооружение (в соответствии со 
статистическими данными за предшествующий календарный год).

В зависимости от количества жителей муниципального образования, 
приходящихся на одно спортсооружение (в соответствии со статистическими 
данными за предшествующий календарный год) (далее -  человек на 
сооружение) R bi принимается равным:

450 человек на сооружение и более -  50 баллов; 
от 300 до 450 человек на сооружение -  30 баллов; 
от 200 до 300 человек на сооружение -  20 баллов; 
до 200 человек на сооружение -  10 баллов.
Rci -  количество баллов, присуждаемое i-му муниципальному 

образованию по критерию доля граждан муниципального образования, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, которое 
равно округленному до целого значения числа доли граждан муниципального 
образования, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, согласно данным государственной статистики за предшествующий 
календарный год (статистической отчетности № 1-ФК «Сведения о 
физической культуре и спорте»).

25. Заявке, набравшей наибольшее количество баллов, присваивается 
первый номер рейтинга. В порядке убывания количества баллов, заявкам



участников отбора присваиваются соответствующие номера рейтинга -  
второй, третий и т.д.

26. В случае равного итогового количества баллов у нескольких 
муниципальных образований, меньший порядковый номер присваивается 
муниципальному образованию, имеющему наибольшее количество жителей.

27. Распределение субсидии между бюджетами муниципальных 
образований утверждается законом Оренбургской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, если 
иное не предусмотрено законом.

28. Число муниципальных образований - получателей субсидии 
определяется министерством физической культуры и спорта Оренбургской 
области.


